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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,211 345,273 63,938

1.지방자치단체이전수입 73,661 52,723 20,938

1.비법정이전수입 10,584 2,646 7,938

1.기초지방자치단체전입금 10,584 2,646 7,938

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 10,584 2,646 7,938
(성립전_2추)농업인 학자금 지원 : 220,500원

*1명*4분기=
882,000

(성립전_2추)진안군 학자금 지원 : 220,500원

*8명*4분기=
7,056,000

2.교육경비보조금 63,077 50,077 13,000

1.기초지방자치단체전입금 63,077 50,077 13,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 63,077 50,077 13,000
(성립전_2추)지역으뜸인재 육성사업 보조금 : 

13,000,000원*1교=
13,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 335,550 292,550 43,000

1.교육비특별회계전입금수입 335,550 292,550 43,000

1.교육비특별회계전입금 335,550 292,550 43,000

1.학교운영비전입금 207,635 205,463 2,172 표준학교운영비 : 2,172,000원 * 1교 = 2,172,000

2.목적사업비전입금 104,824 62,038 42,786
(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 지원 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 지원 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 682,000

원 * 1교 =
682,000

(성립전_2추)순회 교사제 운영 : 1,240,000원 

* 1교 =
1,240,000

(성립전_2추)순회 교사제 운영 : 1,320,000원 

* 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 1,374,000

원 * 1교 =
1,374,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 구축 지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)고교학점제 및 교사역량강화 지원

 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)온라인 학습시설 구축 지원 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)인문학저자에게듣는책이야기운영

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 

1,332,000원 * 1교 =
1,332,000

(성립전_2추)코로나방역활동지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

온라인교육인프라구축비 : 5,900,000원 * 1교 

=
5,900,000
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3.입학금수업료지원금 882 882 0

4.학교운영지원비지원금 10,940 10,940 0

5.방과후학교활동비지원금 2,100 4,200 -2,100 방과후학교 운영비 : -2,100,000원 * 1교 = -2,100,000

6.교과서비지원금 2,869 2,727 142
(성립전_2추)교과서비 교육급여 지원금 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)교육비 교과서 구입비 지원 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

7.교복구입지원금 6,300 6,300 0

2.자체수입 11,160 11,450 -290

1.학부모부담수입 9,838 10,128 -290

1.수익자부담수입 9,838 10,128 -290

1.급식비 9,838 9,838 0

1.급식비 9,838 9,838 0

2.교과서비 0 290 -290

1.교과서비 0 290 -290 교육급여 교과서비 지원금 : -72,500원*4명= -290,000

2.행정활동수입 1,322 1,322 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 972 972 0

1.이자수입 810 810 0

1.이자수입 810 810 0

2.기타행정활동수입 162 162 0

1.기타행정활동수입 162 162 0

3.기타수입 6,284 6,284 0

1.전년도이월금 6,284 6,284 0

1.순세계잉여금 6,284 6,284 0
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1.순세계잉여금 6,284 6,284 0

1.순세계잉여금 6,284 6,284 0

세입합계 426,655 363,007 63,648
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1.인적자원 운용 15,200 17,250 -2,050

1.기타 교직원보수 11,640 11,640 0

1.교직원대체인건비 700 700 0

1.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.학교운영지원수당 10,940 10,940 0

1.교원연구비 8,360 8,360 0

1.학교운영지원수당 8,360 8,360 0

2.제수당 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,560 5,610 -2,050

1.교직원연수 3,560 5,610 -2,050

1.직무연수 1,060 2,130 -1,070

1.일반수용비 1,060 2,130 -1,070 연수경비(교사) : -100,000원*5명= -500,000

연수경비(행정실) : - 150,000원*3명= -450,000

연수경비(퇴직예정자) : -120,000원*1명= -120,000

2.교직원워크숍 2,500 3,480 -980

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 차량임차료 등 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 1,500 1,980 -480 일비, 숙박비, 식비 : -480,000원*1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,505 59,363 19,142

1.급식 관리 34,024 31,298 2,726

1.학교급식운영 34,024 31,298 2,726

1.조리원인건비 2,270 670 1,600

1.기간제직원인건비 2,270 670 1,600 초과근무수당 : 320,000원*5회= 1,600,000

2.우유급식비 2,245 2,245 0

1.우유대금 2,245 2,245 0

3.급식운영비 3,664 1,890 1,774

1.일반수용비 650 250 400 급식 소모품구입비 : 100,000원*4종= 400,000
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2.연료비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,814 440 1,374
(성립전_2추)급식용 탁자 구입 : 458,000

원*3개=
1,374,000

4.위탁급식비 18,252 18,900 -648

1.교육운영비 18,252 18,900 -648 학생석식비 : -8,000원*25명*15일= -3,000,000

겨울방학중식비 : 7,000원*28명*12일= 2,352,000

5.비조리교급식비 7,593 7,593 0

1.전출금 7,593 7,593 0

2.보건관리 15,931 7,334 8,597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,808 3,626 8,182

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

3.보건실운영 2,352 1,670 682

1.학생복지비 1,352 1,670 -318 인바디 측정기 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

29,650원*23명=
682,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 인바디 측정기구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.코로나19 방역 물품 지원비 3,851 351 3,500

1.일반수용비 1,350 150 1,200
(성립전_2추)특별방역소독비 : 150,000원

*8회=
1,200,000

2.학생복지비 1,301 201 1,100
(성립전_2추)방역 물품 구입비 : 118,750

원*4종*2회=
950,000

(성립전_2추)방역 물품 구입비 : 15,000원

*10개=
150,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)열화상온도계외 비품 구입 : 

600,000원*2종=
1,200,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)900 900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

6.코로나19방역활동인력지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나방역자원봉사수당 : 

50,000원*5일*8주*2명=
4,000,000

2.학교환경위생관리 4,123 3,708 415
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1.먹는물관리 2,523 2,108 415

1.일반수용비 2,523 2,108 415 정수기유지보수 : 35,000원*9개월= 315,000

수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 11,826 3,818 8,008

1.[국고]학비지원 11,826 3,818 8,008

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,242 1,172 70

1.학생복지비 1,242 1,172 70
(성립전_2추)교육급여 교과서비 지원(4명)

 : 69,540원*1명=
70,000

2.고등학생 학자금 지원(보) 3,528 2,646 882

1.학생지원금 3,528 2,646 882
(성립전_2추)농업인 학자금 지원 : 

220,500원*1명*4분기=
882,000

3.진안군 학자금 지원(보) 7,056 0 7,056

1.학생복지비 7,056 0 7,056
(성립전_2추)진안군 학자금 지원 : 

220,500원*8명*4분기=
7,056,000

4.학생복지 16,724 16,913 -189

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.꿈사다리 장학금 지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 12,724 12,913 -189

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교과서구입 4,224 1,686 2,538

1.교육운영비 4,224 1,686 2,538
(성립전_2추)교과서자체구입및2,3학년 무

상지원(목) : 72,000원*1명=
72,000

교과서자체구입및2,3학년 무상지원(목) : 

79,540원*31명=
2,466,000

3.학생교복구입 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

4.교육급여 교과서비 지원금 0 290 -290

김명욱 2020년 10월 28일 15시 09분 31초 7 전라북도교육청 마령고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 290 -290
교육급여 교과서비 지원(지원금처리) : 

-72,500원*4명=
-290,000

5.학생교과서비 지원(목) 0 2,437 -2,437

1.교육운영비 0 2,437 -2,437
교과서구입(2,3학년 무상지원) : -78,620

원*31명=
-2,437,000

3.기본적 교육활동 74,383 87,760 -13,377

1.교과 활동 39,787 36,349 3,438

1.교과활동지원 18,943 20,755 -1,812

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 5,555 7,655 -2,100

1.운영수당 0 2,100 -2,100
학력증진반 강사료 : -30,000원*7시간*10

일=
-2,100,000

2.교육운영비 5,555 5,555 0

4.일반고교육역량강화(목) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,100 5,000 -3,900
1. 진로맞춤형 프로그램 강사비 : 

-3,900,000원*1회=
-3,900,000

3.교육운영비 5,386 1,600 3,786
1. 교육과정 편성 자료제작 : -136,000원

*1회=
-136,000

1. 학교 브랜드 만들기 재료비 : 

3,638,380*1회=
3,639,000

1. 학교 브랜드 만들기 간식비 : 283,000

원*1회=
283,000

4.학생복지비 314 200 114
1. 학생 진로 적성흥미검사 : 113,500*1회

=
114,000

5.일반고교육역량강화3-3(목) 500 500 0

1.교육운영비 95 95 0

2.목적사업업무추진비 405 405 0

6.일반고교육역량강화3-4(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.일반고교육역량강화5-2(목) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 300 300 0

8.교과학점제한걸음활동운영(목) 288 0 288

1.교육운영비 216 0 216
(성립전_2추)고교학점한걸음도서구입비 : 

12,000원*9명*2권=
216,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72
(성립전_2추)고교학점한걸음협의회비 : 

8,000원*9명*1회=
72,000

2.국어교과활동 2,950 3,450 -500

1.교과운영 2,950 3,450 -500

1.교육운영비 2,950 3,450 -500 교지제작 인쇄비 : -500,000원*1회= -500,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 10,000 6,000 4,000

1.교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 과학교구확충 : -50,000원*20종= -1,000,000

2.학습준비물지원 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 실험실습재료비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

3.과학실안전장비구축 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)과학실안전장비구입 : 

4,500,000원*1대=
4,500,000

6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽대회 지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.외국어교과활동 2,394 644 1,750
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1.교과운영 2,394 644 1,750

1.교육운영비 1,044 644 400 학습자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 1,350 0 1,350 영어교과실제습기구입 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

2.창의적 체험활동 34,596 51,411 -16,815

1.자율활동 9,470 11,240 -1,770

1.학생회활동지원 3,840 3,840 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 830 1,600 -770

1.교육운영비 830 1,600 -770 상품구입 : -370,000원*1회= -370,000

행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

7.과학의날 행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 8,729 14,312 -5,583

1.수련활동 3,752 9,335 -5,583

1.여비 500 960 -460 인솔교사 여비 : -460,000원*1회= -460,000

2.교육운영비 3,252 8,375 -5,123 식비 : -7,000원*30명*2식= -420,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

입장료및 시설이용료 : -40,000*45명= -1,800,000

간식비 : -253,000원*1회= -253,000
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시상비 : -10,000*45명= -450,000

숙박비 : -20,000*45명*2박= -1,800,000

2.진안군 현장체험학습지원(보) 4,977 4,977 0

1.교육운영비 4,977 4,977 0

3.동아리활동 2,100 4,320 -2,220

1.동아리활동 1,200 4,320 -3,120

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 700 3,820 -3,120
동아리 행사(진안고원길걷기) : -500,000

원*2회=
-1,000,000

동아리 행사(마이산태극길 자전거타기) : 

-20,000원*53명*2회=
-2,120,000

2.학교스포츠클럽활동(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)스포츠클럽대회상품구입 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회간식구입 : 

150,000원*2회=
300,000

4.봉사활동 539 539 0

1.자연보호활동 539 539 0

1.교육운영비 539 539 0

5.진로활동 13,758 21,000 -7,242

1.진로체험활동 9,426 18,000 -8,574

1.교육운영비 6,426 15,000 -8,574 체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

진로직업프로그램 재료비 : -100,000원*8

회*5개과정=
-4,000,000

드림캠프 간식비 : -450,000원*1회= -450,000

드림캠프 숙박비 : -1,521,000원*1회= -1,521,000

드림캠프 체험활동비 : -2,233,000원*1회= -2,233,000

드림캠프 시상품 구입 : 629,540원*1회= 630,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.진로교육활성화지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 드림캠프 교통비 : 700,000원*1회 = 700,000

드림캠프 식비 : -700,000원*1회= -700,000
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3.진로멘토링 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 450 390 멘토링 강사수당 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 160 550 -390 멘토링 도서구입 : -90,000원*1회= -90,000

멘토링 식비 : -160,000원*1회= -160,000

멘토링 간식비 : -140,000원*1회= -140,000

4.허클베리진로탐험대운영(목) 1,332 0 1,332

1.교육운영비 1,332 0 1,332 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*5회= 135,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*9명*5회= 360,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*9명*5회= 450,000

(성립전_2추)체험활동비 : 21,500원*9명*2

회=
387,000

4.선택적 교육활동 66,900 54,400 12,500

1.방과후학교 운영 60,200 49,300 10,900

1.방과후학교운영 60,200 49,300 10,900

1.진안군 교재교구 구입 지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.으뜸인재육성사업(보) 55,000 42,000 13,000

1.일반수용비 1,900 1,200 700
(성립전_2추)홍보물 제작 : 7,000원*100부

=
700,000

2.운영수당 31,200 31,200 0

3.교육운영비 19,100 7,600 11,500
(성립전_2추)방과후수업 간식비 : 2,750원

*50명*2회=
275,000

(성립전_2추)진로캠프 체험비 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)지역사랑프로젝트 체험비 : 

8,000원*50명*2회=
800,000

(성립전_2추)교재구입비 : 12,000원*40명

*3회=
1,440,000

(성립전_2추)방과후학생석식비 : 7,000원

*45명*19회=
5,985,000

(성립전_2추)자기주도학습캠프운영비 : 

25,000원*40명*2회=
2,000,000

4.비품구입비 2,800 2,000 800
(성립전_2추)교구 구입비 : 200,000명*4개

=
800,000

3.방과후학교운영(목) 2,100 4,200 -2,100

1.운영수당 0 2,000 -2,000 강사수당 : -50,000원*2시간*20회= -2,000,000

2.교육운영비 2,100 2,200 -100 방과후수업 재료 구입 : -100,000원*1회= -100,000
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2.독서활동 6,700 5,100 1,600

1.독서활동운영 6,700 5,100 1,600

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 300 800 도서실 소모품 구입 : 100,000원*8종= 800,000

2.비품구입비 0 800 -800 도서실 비품 구입 : -400,000원*2종= -800,000

3.저자에게듣는책이야기운영(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)저자초청강사료 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)현수막 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*50명

*2권=
1,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 2,000원*50명*1

회=
100,000

5.교육활동 지원 102,042 59,649 42,393

1.교무업무 운영 7,535 7,535 0

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교무학사운영 3,935 3,935 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,935 2,935 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 3,605 4,402 -797

1.학생생활상담지도 587 587 0

1.학생생활지도 운영 587 587 0

1.운영수당 587 587 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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1.학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,018 1,815 -797

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전체험교육 818 1,615 -797

1.교육운영비 818 1,615 -797 체험비 : -139,000원*1회= -139,000

교통비 : -480,000원*1대= -480,000

식비 : -178,000원*1회= -178,000

3.연구학교 운영 33,150 33,000 150

1.연구학교운영 33,150 33,000 150

1.혁신학교운영 33,000 33,000 0

1.일반수용비 2,602 3,800 -1,198 교사 학습 공동체 운영 : -274,000원*1회= -274,000

교사 동아리 운영 : -924,000원*1회= -924,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 18,898 20,400 -1,502
혁신학교 탐방 및 컨설팅전문성 신장 연수

 지원비 : -597,000원*1회=
-597,000

교과 융합 프로젝트 학습  : -305,000원*1

회=
-305,000

주말학교 역사 문화체험프로그램(1박 2일)

 : -300,000원*1회=
-300,000

지역문화프로그램 운영 : -300,000원*1회= -300,000

4.학생복지비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 3,300 600 2,700 사업운영 업무추진비 : 450,000원*6회= 2,700,000

2.혁신종단설문학급운영(목) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)설문학급운영비 : 5,000원*30

명=
150,000

4.학습지원실 운영 30,420 8,520 21,900

1.[국고]정보화실운영 30,420 8,520 21,900

1.학교정보화지원 6,890 6,890 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 3,690 3,690 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.원격교육 운영 지원 사업(목) 1,630 1,630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.온라인 학습시설 구축 지원(목) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)온라인 학습 구축 물품 구입

 : 35,000원*2종*15대=
1,050,000

2.비품구입비 14,950 0 14,950
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,150,000원

*13대=
14,950,000

4.[국고]온라인교육인프라구축(목) 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
미래환경온라인교육인프라구축비 : 

5,900,000원*1회=
5,900,000

5.교육여건 개선 27,332 6,192 21,140

1.교육환경개선 27,332 6,192 21,140

1.책·걸상구입 1,352 1,352 0

1.비품구입비 1,352 1,352 0

2.교실환경개선 25,980 4,840 21,140

1.일반수용비 21,140 0 21,140 교실실내환경개선 : 17,840,000원*1회 = 17,840,000

교실전기수선비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

2.비품구입비 4,840 4,840 0

6.학교 일반운영 89,625 81,585 8,040

1.학교기관 운영 22,221 20,321 1,900

1.부서기본운영 22,221 20,321 1,900

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,901 12,561 -660

1.일반수용비 4,270 2,930 1,340 복사용지 구입 : 134,000원*10종= 1,340,000

2.기타공공요금 271 271 0

3.여비 7,000 9,000 -2,000 관내외출장여비 : -40,000원*5회*10명= -2,000,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 2,160 2,160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.순회교사제 운영 2,560 0 2,560

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*2명*6개월=
600,000

(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*2명*6개월=
600,000

2.여비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*18주=
720,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000*2명

*16주=
640,000

2.시설 장비 유지 65,804 59,664 6,140

1.학교시설장비유지 65,804 59,664 6,140

1.공공요금및제세공과금 18,746 19,296 -550

1.전기요금 11,600 12,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 750 1,200 -450 상하수도요금 : -90,000원*5개월= -450,000

3.기타공공요금 6,396 5,496 900 우편요금 : 180,000원*5회= 900,000

2.연료비 76 76 0

1.연료비 76 76 0

3.시설관리용역 3,904 3,904 0

1.일반수용비 3,904 3,904 0

4.시설일반관리 22,756 16,066 6,690

1.일반수용비 18,356 12,166 6,190 시설소모품구입비 : 104,000원*10종= 1,040,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

교지 관리 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 4,000 3,500 500 시설 관리 비품 구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 17,442 17,442 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 15,953 15,953 0

2.무기계약직원법정부담금 1,489 1,489 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 426,655 363,007 63,648

김명욱 2020년 10월 28일 15시 09분 31초 17 전라북도교육청 마령고등학교


